
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 4  del 09-01-2024  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 4  del 09-01-2024 
 

Registro generale n. 7 
 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO  ALLA SPESA PER PAGAMENTIOCONTRIBUTO 
ANAC GARA N. 9375019  PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADA COMUNALE DELLA FRAZ.NE DI S. PETRONILLA          

 
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

PREMESSO che: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  61 del 12.12.2023, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023 con cui  è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 dell’11.05.2023 con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025, in corso di aggiornamento 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 203 del 06/06/2023 è stato approvato l’Aggiornamento 
del Piano Integrato delle attività e dell’organizzazione triennio 2023 – 2025;  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

- il rispetto del principio di rotazione art. 51 D.L. n. 77/2021 con. L. n. 108/2021 

- art. 120, comma 1, D.Lgs. n.104/2010 “Codice del Processo amministrativo” 

 DATO ATTO CHE 

- la delibera ANAC n. 1174 del 20 dicembre 2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” dispone all’art. 1 che i soggetti obbligati alla 
contribuzione a favore dell’Autorità, nell’entità e con le modalità previste all’art. 2 dal medesimo 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 4  del 09-01-2024  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

provvedimento, sono i soggetti pubblici, ovvero le stazioni appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, 
lettera o), del D.Lgs n.50/2016, e privati nella medesima Delibera in relazione all’importo posto a 
base di gara;  

- la delibera ANAC n. 214 del 27 aprile 2022 ”Indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del 
CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di 
applicazione del codice dei contratti pubblici” sono indicati gli obblighi di acquisizione del CIG per 
le tipologie di affidamento individuate nella tabella allegata al medesimo provvedimento.  

VISTA la Deliberazione A.N.A.C. n. 1121 del 29 dicembre 2020 che stabilisce, in Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021, l’entità della contribuzione dovuta, 
commisurata all’importo a base di gara comunicato in sede di registrazione di ciascuna gara stessa 

RILEVATA la necessità di impegnare l’importo pari a € 35,00 (trentacinque/00) in favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti n. 10, 000187 Roma e Codice Fiscale n. 
97584460584, ai fini dei pagamenti dei contributi tramite MAV, per i lavori affidati ed aventi i seguenti dati: 
 

 Numero 
di gara 

Oggetto Gara CIG Importo gara 
(€) 

Importo 
contributo (€) 

 
1 

 
9375019 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADA COMUNALE 
DELLA FRAZ.NE DI S. PETRONILLA 

 
A01D44D50D 

 
81.052,830 

 
35.00 

 

PRECISATO CHE 

- le somme relative all’importo del contributo di cui al punto 1 della tabella sopra indicata non sono 
state ancora impegnate e che pertanto è necessario procedere all’impegno di spesa per poter 
procedere alla liquidazione;   

- tali importi sono da ricomprendere per quota parte sulla voce “Economie D’Asta” del Q.E. post 
gara approvato con D.G. n. 226 del 23.10.2023 e trovano copertura nei seguenti capitoli: CAP 
2124/8 - SISTEMAZIONE STRADE- MARCIAPIEDI - E BARRIERE ARCHITETTORNICHE 
SPESA STRAORDINARIA - codice 10.05-1.03.02.09.008 

 
EVIDENZIATO che non trattasi di procedura di affidamento e che l’importo è predeterminato e pertanto non 
sussiste obbligo di acquisizione del CIG; 

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

IMPORTO POST 
GARA

RIBASSO 

A1
Manutenzione straordinaria e 
ordinaria delle porzioni di strada 
comunale nella fraz.ne di Santa 

81.052,83 € 79.837,04 €

A2 Oneri per sicurezza 2.657,30 € 2.657,30 €

83.710,13 € 82.494,34 €

B1

IVA 22% 18.416,23 € 18.148,75 €

18.416,23 € 18.148,75 €

102.126,36 € 100.643,09 €

1.483,27 €

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)

ECONOMIE D'ASTA 

1,50%

A) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

B) SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE IMPORTO LAVORI (A1 + A2)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% SUI LAVORI 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 4  del 09-01-2024  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario 
dell'Ente; 

VISTI: 

- il D. Lvo 36/2023. 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- - il D.Lgs. n.118/2011;  

- - il D.Lgs. n. 165/2001;  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 
1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

2. di PRENDERE E DARE ATTO che è il presente atto non è soggetto ad acquisizione di CIG; 

3. Di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. L.vo n. 118/2011 la somma complessiva di € 35,00 (trentacinque,00) quale contributo ANAC da 
ricomprendere sulla voce “Economie D’Asta” del Q.E. post gara approvato con D.G. n. 226 del 
23.10.2023; 

Eserc. 
Finanz. 2023  

Cap./Art. 2124/8 Descrizione SISTEMAZIONE STRADE- MARCIAPPIEDI - E BARRIERE 
ARCHITETTORNICHE SPESA STRAORDINARIA  

Miss./Progr.  PdC finanz. 10.05-1.03.02.09.008 Spesa non ricorr.  

Centro di 
costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP   

Creditore ANAC 

Causale Pagamento vari MAV per contributi di gara 

Modalità 
finan. Fondi comunali Finanz. da FPV  

Imp. n.  Importo € 35,00  Frazionabile in 12  

 

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, 
allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

5. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 4  del 09-01-2024  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

6. di RENDERE NOTO ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto, ai sensi 
della Legge 241/90,l’Arch. Marco Luigi Lucidi; 

7. di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi 
finanziari per quanto di competenza; 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 

ING. CLAUDIO DI VENTURA 

 

 

 


		2024-01-15T12:16:52+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




